
 
Prefettura di Trapani 

Ufficio territoriale del Governo 
Servizio Contabilità e Gestione Finanziaria 

 

Tel. 0923-598111 
protocollo.preftp@pec.interno.it 

www.prefettura.it/trapani Piazza Vittorio Veneto, 1 
91100 Trapani 

 

Fasc.612/2023 

Determina a contrarre per l’affidamento di interventi necessari ad assicurare, ai sensi del 

D.Lgs.81/2008 , la sicurezza dei locali e dei  lavoratori presso le strutture prefabbricate 

installate presso il Molo Ronciglio del porto di Trapani per le esigenze connesse al 

fenomeno migratorio  

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la nota n.0131/U.T.L.2°Sez/Ec.to del 28 febbraio 2024 con la quale la Questura di 

Trapani ha rappresentato che, a seguito di sopralluogo del Servizio di Prevenzione e Protezione 

della Questura medesima presso il Molo Ronciglio del porto di Trapani, ove è installata una 

struttura prefabbricata per le esigenze connesse al fenomeno migratorio, sono stati individuati 

vari interventi necessari ad assicurare, ai sensi del D.Lgs.81/2008, la sicurezza dei locali e dei  

lavoratori per una spesa stimata   di € 12.800,00 IVA esclusa; 

 

VISTA la nota prot.n.30068  del 28/03/2024 con la quale il Ministero dell’Interno ha comunicato 

l’emissione di un ordine  di accreditamento di € 15.616,00 sul cap.7397 pg.1 dell’esercizio 2024 

ai fini autorizzativi della richiesta suindicata; 

 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ed in particolare l’art.17, comma 1, in base al 

quale prima dell'avvio delle procedure di  affidamento  dei  contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti,  con  apposito atto, adottano la decisione di contrarre  

individuando  gli  elementi essenziali del contratto e i criteri  di  selezione  degli  operatori 

economici e delle offerte;   

 

VISTO l’art.1, comma 450, della legge n.296 del 2006 e s.m.i., che prescrive alle 

amministrazioni statali, centrali e periferiche, l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 

euro; 

 

DATO ATTO che: 

 

 è necessario affidare gli interventi suindicati    mediante piattaforma MEPA per una spesa 

massima quantificata in € 12.800,00 oltre IVA; 

 

 per le procedure di spesa, aventi ad  oggetto l’affidamento di servizi, lavori, forniture  per 

gli  Organismi della Polizia di Stato della provincia di Trapani, la locale Questura è 

incaricata  ad effettuare preliminari ricerche di mercato volte all’individuazione delle 

imprese idonee e delle proposte economiche più convenienti per l’Amministrazione; 

 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
T
r
a
p
a
n
i
 
-
 
S
e
r
v
i
z
i
o
 
C
o
n
t
a
b
i
l
i
t
à
 
e
 
G
e
s
t
i
o
n
e
 
F
i
n
a
n
z
i
a
r
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
3
4
7
3
6
 
d
e
l
 
0
2
/
0
5
/
2
0
2
4



 
Prefettura di Trapani 

Ufficio territoriale del Governo 
Servizio Contabilità e Gestione Finanziaria 

 

Tel. 0923-598111 
protocollo.preftp@pec.interno.it 

www.prefettura.it/trapani Piazza Vittorio Veneto, 1 
91100 Trapani 

 

 la spesa in questione trova copertura nei fondi assegnati dal Ministero dell’Interno sul cap. 

7397 pg.1 dell’esercizio 2024. 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni in premessa indicate che qui si intendono riportate 

 

1. di avviare la procedura,  a cura del punto istruttore della Questura di Trapani,  per 

l’affidamento, tramite piattaforma  MePA, degli interventi in oggetto,  per una  spesa 

complessiva massima, al netto di IVA di €   12.800,00;  

 

2. di pubblicare il  presente provvedimento sul sito della Prefettura di Trapani nella sezione  

“Amministrazione Trasparente”- Bandi di gara e contratti. 

 

Trapani, data  protocollo 

 

 

 

                                                                                               

                                    Il Vice Prefetto Vicario 

                                                                                               (Pergolizzi) 

  

 


		2024-04-30T15:37:30+0200




